Ceilândia foi exemplar com relação aos assentamentos destinados a faixas de

baixa renda. Promoveu uma síntese dessa urbanística, tanto no padrão dos lotes

exíguos e na infraestrutura limitada como na localização distanciada do centro urbano.

Durante o ano de 1971, foram demarcados nada menos que dezessete mil lotes que

foram ocupados por população transferida das Vilas IAPI, Tenório, Esperança,

Bernardo Sayão, Colombo, Morros do Querosene e do Urubu, Curral das Éguas e

Placa das Mercedes. Enquanto isso, a infraestrutura urbana local mal tinha sido

ensaiada.

89 Até 1974 manteve-se como posto de saúde para os moradores do Núcleo Bandeirante e
imediações. A partir daí, com a construção de outros postos na cidade, foi totalmente
desativado.
90 Mais informações sobre o tema consultar Oliveira (2007).

 138

Seu crescimento foi quase ininterrupto. As ruas lançadas com base no projeto

urbanístico de Ney Gabriel de Souza constituíram apenas uma primeira fase. Ceilândia

ganhou três expansões somente na década de 1970 e mais oito nos anos seguintes.

TABELA  4 – DF POPULAÇÃO POR LOCALIDADE - 1O DE SETEMBRO DE CADA ANO.

1960 1970 LOCALIDADE
Habitantes Porcentagem Habitantes  Porcentagem

PLANO PILOTO 68.665 48,44 156.668 28,69
TAGUATINGA 26.111 18,42 107.347 19,66
GAMA - - 72.405 13,26
SOBRADINHO 8.478 5,98 39.458 7,23
GUARÁ - - 24.864 4,55
NUCLEO
BANDEIRANTE

21.033 14,84 11.268 2,06

PLANALTINA 2.917 2,06 18.508 3,39
BRAZLÂNDIA - - 9.592 1,76
INVASÕES/CEILÂNDIA - - 84.205 15,42
ZONA URBANA 127.204 89,74 524.315 96,03
ZONA RURAL 14.538 10,26 21.700 3,97
DISTRITO FEDERAL 141.742 100,00 546.015 100,00
FONTE: Relatório Novacap 1970 (cálculos elaborados pela CODEPLAN)

4.4 Obras de urbanização

A partir de 1965, a Asa Sul deixou de ser objeto mais importante das obras de

urbanização, passando, enfim, a dividir atenção equilibrada com a Asa Norte. Neste

momento, um grande volume de intervenções no sistema viário envolveu setores

funcionais e residenciais, com destaque para as muitas obras de arte construídas no

período.  Somente no ano de 1966, 16 viadutos foram levantados: 7 no Eixo

Rodoviário Sul, ligação Leste-Oeste; 6 no Eixo Monumental, da Asa Norte para Asa

Sul (altura da Catedral); um no Eixo Monumental, na ligação entre o Setor Militar e